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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 13. september 2018 stillet følgende spørgsmål 
nr. 552 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kar-

sten Hønge (SF). 
 

Spørgsmål nr. 552: 
”Vil ministeren redegøre for reglerne for, hvilke af borgernes udgifter en kommune 
kan vurdere unødvendige ifm. ansøgning om enkeltydelse?” 
 

Svar: 
Jeg kan oplyse, at der kun kan ydes hjælp til enkeltydelse efter lov om aktiv social-
politik kapitel 10, hvis ansøgeren ikke selv har økonomisk mulighed for at betale 

udgiften. En borger kan ansøge om hjælp til udgifter til bl.a. flytning, medicin og 
tandpleje samt rimeligt begrundede enkeltudgifter. Uanset hvilken udgift borgeren 
har søgt enkeltydelse til, vil kommunen foretage en individuel vurdering af, om 

borgeren selv har mulighed for at dække udgiften. Ved den vurdering lægger 
kommunen vægt på ansøgerens formue og rådighedsbeløb, der skal dække udgif-
terne til mad, tøj og andre udgifter. 

 
Rådighedsbeløbet fastlægges med udgangspunkt i de månedlige nettoindtægter fra-
trukket de rimelige og nødvendige faste udgifter, som kommunen foretager en in-

dividuel vurdering af. Ankestyrelsen er i den forbindelse med til at fastlægge prak-
sis via principafgørelser. 
 

Ankestyrelsen har fastslået, at de rimelige og nødvendige faste udgifter for eksem-
pel kan være udgifter til husleje, herunder el, vand og varme, telefonabonnement, 

internet, børnepasning og børnebidrag. Omvendt vil afdrag på gæld, kabel-tv, 

ulykkesforsikring og privatskole som udgangspunkt ikke medregnes som rimelige 
og nødvendige udgifter. Derudover medregnes udgifter til medicin som udgangs-
punkt kun, hvis der er tale om lægeordineret medicin, og håndkøbsmedicin med-

regnes således som udgangspunkt ikke som en rimelig og nødvendig udgift. 
 
De nævnte eksempler er ikke udtømmende, og det er op til kommunen i forbindelse 

med en konkret ansøgning, at foretage en individuel vurdering.  
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